5

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
   (седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
24.09.2020

                         № 16/88
г. Благовещенск
Об информации администрации города Благовещенска об организации бесплатного питания детей в общеобразовательных организациях города Благовещенска
Заслушав информацию администрации города Благовещенска об организации бесплатного питания детей в общеобразовательных организациях города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства, Благовещенская городская Дума
решила:
1. Принять прилагаемую информацию администрации города Благовещенска об организации бесплатного питания детей общеобразовательных организациях города Благовещенска к сведению.
2.     Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3.     Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства (Величко Д.Н.).
Председатель Благовещенской

городской Думы                                                                             Е.И. Евглевская

Приложение

к решению Благовещенской

городской Думы

от 24.09.2020 №  16/88
Информация

администрации города Благовещенска об организации бесплатного питания детей в общеобразовательных организациях города Благовещенска
В 2020/21 учебном году в 21 общеобразовательных организаций города (25 объектов) обучается 28298 человек.

Общеобразовательными организациями с 02.09.2020 проведена работа по организации горячего питания на школьных пищеблоках в условиях распространения новой коронавирусной инфекции в соответствии с СанПиНом 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

Руководителями учреждений утверждены графики питания обучающихся 1-11 классов в соответствии с СанПиНом 3.1/2.4.3598-20 с учётом разобщения классов и социальной дистанции.
В школьных столовых реализуются комплексные завтраки, обеды, широкий ассортимент свежей выпечки, буфетная продукция (печенье, вафли, а также соки).

По состоянию на 15.09.2020 бесплатное горячее питание получают 246 детей из малообеспеченных семей. Стоимость составляет 50 руб.

Детям с ОВЗ (373 школьника), обучающимся по адаптированным программам, предоставляется бесплатное двухразовое питание общей стоимостью 70 руб. в день.

В соответствии с Законом Амурской области от 10.09.2019 г. № 391-ОЗ «Об обеспечении питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в общеобразовательных организациях и о внесении изменений в некоторые законодательные акты области» (в редакции Закона Амурской области от 06.04.2020 N 502-ОЗ) в городе Благовещенске организованно бесплатное горячее питание для 12754 обучающихся начальной школы.
В соответствии с постановлением Правительства Амурской области от 27.08.2020 № 573 «О внесении изменений в постановление Правительства Амурской области от 30.09.2019№3572» увеличена стоимость горячего питания для обучающихся 1-4 классов до 63 рублей.

Отличие меню для учащихся начальных классов, разработанное исходя из выделенных бюджетных средств в сумме 25 и 63 рублей на один прием пищи, одного ребенка:

	№ п/п
	Рацион

25 руб.
	Рацион

63 руб.

	1
	В рационе преобладают супы картофельные, молочные супы, каши молочные.
	Рацион состоит из вторых мясных, рыбных, овощных блюд с гарнирами, холодных закусок (огурцы, помидоры морская капуста).

	2
	Средняя энергетическая ценность 303 ккал.
	Средняя энергетическая ценность 504 ккал.

	3
	Выход порции:

Котлета – 30 гр.

Гарнир – 100 гр.

Колбаса отварная -17 гр.
	Выход порции:

Котлета – 50-60 гр.

Гарнир – 150гр.

Колбаса отварная- 40 гр.

	4
	В меню отсутствует рыба, творог, яйцо, в очень ограниченном количестве предлагались мясные блюда.
	Учащимся предлагаются блюда из овощей, мяса, рыбы, курицы, творога, яйца, широкий ассортимент гарниров из круп, компоты из св. мороженных ягод и фруктов, сухофруктов.

Стоимость меню по 63 рубля значительно увеличивает энергетическую ценность данного рациона, и позволяет расширить ассортимент используемых продуктов. Появилась возможность сделать рацион школьника более сбалансированным и здоровым.
Муниципальным казенным предприятием «Комбинат школьного питания» разработано новое 10-дневное меню для обучающихся 1-4 классов, которое было рассмотрено представителями государственно-общественного совета по развитию образования города, а также в рамках августовской конференции педагогических работников на базе МАОУ «Школа № 22 г. Благовещенска» представителями родительской общественности и руководителями общеобразовательных организаций города.

Управлением образования города издан приказ от 03.09.2020 № 553 «Об организации контроля работы в сфере обеспечения обучающихся начальных классов, детей из малообеспеченных семей, детей с ОВЗ бесплатным горячим питанием в общеобразовательных учреждениях города», в котором определены ответственные за организацию горячего питания в общеобразовательных учреждениях города, 1 раз в квартал проверки по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях города с привлечением родительской общественности, проведение ежемесячного мониторинга организации питания с соблюдение норм СанПиН 2.4.2.2821-10, СанПиН 2.4.5.2409-08, охват школьников горячим питанием.

В целях осуществления контроля, за организацией питания обучающихся 1-4 классов и пропагандой здорового образа жизни в общеобразовательных организациях города управлениям образования города с привлечением родительской общественности проведена проверка горячего питания в общеобразовательных учреждениях города (приказ от 11.09.2020 № 579).

Специалистами управления образования города, представителями родительских комитетов, директором МКУ «КШП» Хименко М.Ю. проверены графики работы пищеблоков в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, организация обслуживания обучающихся горячим питанием, санитарно-техническое обеспечение пищеблока общеобразовательной организации, санитарное состояние школьной столовой, оформление и информационная составляющая уголков по вопросам питания для детей и родителей.
В ходе проверки комиссией отмечено, что организация горячего питания в учреждениях соответствует нормам СанПиНа, информирование родителей (законных представителей) проводится в достаточном объеме (имеются стенды по вопросам организации питания), на сайтах учреждений размещена информация о стоимости питания, цикличное меню, меню для детей с ОВЗ.
В общеобразовательных учреждениях организованы «Общественные советы» с привлечением родителей (законных представителей) по проверке питания.

В целях обновления материально-технической базы пищеблоков общеобразовательных организаций города Благовещенска в 2019/20 учебном году выделено 2,0 млн. рублей на приобретение посуды для приготовления и хранения пищи и 6,9 млн. рублей на приобретение оборудования (плит электрических, шкафов расстоечных, пароконвектоматов, машин посудомоечных, мармитов, мясорубок, холодильников и др.).

За счет средств областного бюджета в 2020 году будет приобретено оборудование на сумму 18,8 млн. рублей.

Во всех общеобразовательных организациях города организован образовательный процесс обучающихся в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, в который входит расписание занятий (каскадное расписание), звонков и график питания обучающихся в школьной столовой с учётом разобщения классов и социальной дистанции.

Вопрос по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях находится на постоянном контроле администрации города.